
KOMENTÁŘE

3, léto 1985

Reakce na Pražskou výzvu /2/



KOMENTÁŘE, 3, léto 1985

Reakce na Pražskou výzvu /2/

OBSAH

END, Londýn Odpověd Chartě 77 1
KOS, Polsko Dopis Chartě 77 v Československu 4
KOS, Polsko Kongresu EDD v Amsterodamu 5
Janusz Onyszkiewicz Dopis účastníkům kongresu END 5
Nej til Atomvaben
Dánsko Chartě 77 od Ne atomovým zbraním                       8
Národní mírová rada.
Anglie Dopis signatářům Pražská výzvy 12
Liberální strana
Velká Británie Dopis k Pražské výzvě 13
Liberální strana Rezoluce Jednotně za mír 13
Mihailo Markovič Z dopisu o Pražské výzvě 15
Vysvětlivky některých zkratek 16
ANNE 
Peter Cadogan Ustavení skupiny Active Neutrality

Now—Europe 17
Poznámky 18

/Některé texty mírně kráceny o formální, osobní či zdvoři
lostní pasáže./



- 1 -

END, Londýn:

Odpovéď Charty 77

END vřele vítá dotahat Charty 77 č. 5/85 /Pražská výzva/ a a ra'oo 
tí využiv;' '.Mlcžltooti ac jí.;: podrobnč zabývat, r. ac- ujo :c ; v; oa. 
aliivoÍM, ktc-ří Výzvu y/dal?., 'clená ti osobá-i, která ji dosud ode .sail 
a vRbec % všem t '-'., :.do ji od orují.

V první raď' vk: chceme odčlit. Ja*./ vo L'"./ ;ovzbuzeaí t je ro nás 
zjištění, že tón i obsah váží Výzvy chcela nh ^du;- j Výzvou and. Kvlďií 
slova, úvodního ods!-..vce ľražaká výzv. :.á . ntl ořádně rezonují a okazují, 
že Charta. 77 a ďJD jsou nalad ny na stejnou vlnu a že ú .c . tnoho sooleč- 
nóho.

Chart'', mluví v iražská výzvo o tuch, kteří se obávají : cztnbiliz - 
co vzniklí rovnováhy a :aarut:sní^;tatu quo. Všichříi říliá dobře ví. e, r.e 
politici i -noži -roští občané dávají najevo tyto obavy, ale ty je ova- 
žujemc za absurdní: dost bilizující je :'vo - status ruo. i když íte 
dalo.ko k tomu, aby nás u!.:L.1.unil;' zdánlivá" jad. má roviov^-a." /což, jal 
víme, je nebezpečná iluze/, to, co sán naplnujo strachem, je silená o- 
litická "rovnováha" bloků. Jdílíme s vútne uřcovádccní, žc hrozbou na.á- 
v^)dy není možno vybudovat .vro -u, o n.íž unii jeme. Cítíme vo va í V'zvč 

naléhavou, snahu rrolo it bludný krndi: rozdělení bvro;y v;/volalo hrozbu 
války, kto.á vyvolává o,'ět hlubší rose lení a další hrozb .

Střední část va í Výzvy -oukazujo na úlohu Záverečného aktu l.el- 
sinská konference, .usíne připustit, že jsao zanedbali disánisi o rocc- 
BU započatém v nclsin :':ch. Toto opomenutí n' eae v svě tlit tře::i okol
nostmi: z: , nrvá, jsme neoficiální hnutí za odzbrojení, tor5 svou ' .-
paň opírá o individuální kohakty me i jednotlivci spíše než kontakty 
mezi vládami. Druhou okolností jo nevědomost: nouze a o tik :u"tivi tě 
mírového hnutí v británii zná obsah Závěrečného aktu; t'ctí ol.ol to tí 
je skeoso, dokonce c* ais u , s ní .:ž sledujeme jednání nací vlády na. . - 
zi národních fórech, rříliá čn to b ly dohody o jin: dokuř,on ty o .ezi— 
ná - odnich vztazích routu odloženy stranou, akmilc to v;/hovovr lo im- 
šim ?ředst:r.ú.tel^ Uďělali js^ -e trjí:ou zkuscnoct, když je- w no rsLi 
tailióny wdpisá od r^ctico podporující cíle bruhího zvi-' tního z edání



- 2 -

spojonych .;árodů o odzbrojení jen proto, aby byly úplně ignorovány.
Upoutal a-.n v'ja\ zp :;ob, jíki oužív-.tc- at J. v .Ĺ vi dy od Závere.uý 
akt ,j^o s^utečťíý nástroj svŕ .^'auo c. u:.nz. .jete, jak ,ocrtý mlže t :,o- 
vý do:ruacat být, jocttižs ne o to Íle.ó z-.o-íGí. o ráva ač -;ou!-:azujete na 
to, že Záv rečný .' :t byl nodcpsán rovnoprávnými yartaer.-.- - t-kže je 
<wžnú, aby r;vro -a jednala, jako kdyby b^oky už acexistov ly, jak june 
to vyjáä'^ v naži Výzvô. Je n&eauc eyr. vit to, co js o v souvislosti 
s helsinkami zanedbali, a nnučít so to moužívat jako rámec také oro ta
sí ráei.

Ve Výzvě END z r. 1980 jsme řekli "nažím clle.a -usí být osvobodit 
Bvrouu od konfrontace, prosadit détente mezi spojený'i stľ.ty a ^ovčt- 
skýtn svazem a konečno rozpustit obě volká noce toká aliance - potřebuje
me vyvinout rozhoduj ící nútia!:, ab chom ..^vronu zbavili j nekalých zbra
ní"; a proto s ^otážením nacłuizime v ľmánká výzvu podobnou rui ji a 
progrMi, jí?ž bychom .se i.tohli ajolečnS zabývat na. ccctě :e společným cí
lům: kontakty jednotlivců., f i lomatická jednání o odzbrojení a snížení 
staví* arixld, louží hospodářs.!ré vztahy, ř- ácní nrohlí,tů Život lího prostře
dí v mezin írodnÍL! <čřít'^. i"to .ndněty .otř bují - 'tiv i í.ča t prostých 
občanů v nučich zcaích a podnorovs-t tuto rjjoluú'ast js j<K-ní n z načich 
prvořadých ú olů. rředev ím ví 'íŕ'C, tak j''.'.o v.. , ío tat spoluúčast . ^c- 
ní ;ožnú, dotud je "kte'rá..U":oJ.i .občanu, : upinč či národu u (??á.no prá
vo coo?.urozhodovr.t o událo:.'tech ovlivňujících nejen jeho hrkklouenai ži
vot, ale samotní neožití".

V Brit ánii se skutečno síílo dis utovolo o C scckó otázce. usíae 
v ak dát uozor, ah?/ se z ní nestál fetiá: uza v me, no jo to životně 
důležitá otázk- , ole jen roto, že v rozdá lesí íŽRec .u se odcé^í rozdě
lení Uvropy, a tím se zab vásae ay, stejně jako vy. i'eipojnje.:e se k vr\- 
šenu jednozaaôný'au prohUácní, že revise hranic není východ: :::o. Bei-:.', 
řada člán'? ' v bND Journal ví dčí o výsun: u i .ec:' ot 'zk; /nobo otásek!/ 
a u".uzujo širokou ó'úlu náznrk dokonce uvnitř .áíi). . rohlí 't..ií v na e? 
otevřeném do isu jovětskósm mírovému výboru z r. l^Bš ohrnuje jeden 
přístupÜ "rovaňujeme problém de .iilit rizace obou ně.-Aoc ýeh t tl za 
správnou a nutnou otúz!ui k rconifimtovúní v evropském írovód hnutí 
/jak na východe tok na .úpodč/, ot -.zku, Jctorou lze nejí rpc ueGlosit ve 
vztahu k beza domovým íásM^m * v r^aci t .- ední zvro py ob^-cnč — io:::n jí tut 
nodicladč dířvójčího ^kł/ackóho -m. ^nu" /'detí' otatcJHaa.a, ^1. Leb': l.L.o/ .



Otázka. snížení vá srmá,d j c; lo,;;itimím aáťičto'.A di ku í v r&'.t- 
ci zúpadocvrois'oého mírového lnutí - a .jestliže je u.to ot s'? t.bu, 
jo to cistě jen zákaz zo s^rany -Dní n OvscM je to i zanedbávaná 
otázka a je jasné, žo j ;mc nerí ali sni dost často ani dost nahlas, 
žo odzbrojení : usí znamenat vie než ouotn není ja<'-.cr^ch zbraní, 'c.- 
jí-li se zahojit dôsledky rez. lení .vresy, ^ary Kaldorová a ..ien't 
Jan laber v příspěvku promírový kongres v rcruggii napsali, že 
"... musíme so věnovat nroblé^.tu ů-ít.asj.si .ys L-i/O-' '. v ní o. sovčt-- 
s'ých a americk.'ch vojens!:ýc. jednotek na evropské ndí"; usilovne 
se venujeme hledání cesty k ře ení obou problém'"'.. V touto dokumentu 
autori kladou otí :!cu "okupace" o. toho, co rozuií.ic tímto fojuc p což 
si zaslouží podrobnej si di dusi. Doufáme, '.c ;r. k touto t "vatu rr.'.tĹLč.

Ani my nechceme z .ďvropy vytvoí-it třetí velmoc /a je ',t méně 
vytvořit ji jen ze zapsání ivroyy, jak si to .'-cjí někteří politiko
vé/. místo toho chceme dosáhnout stejného cíle jako vy: "svobody a 
důstojnosti pro jednotlivé občany", v tomto bode bychom chtěli při
pomenout citát z Rajmi Koth-riho, indického bojovník." z- lid sici u?'- 
va. "Dřívější rozdíly v terminologii .opojených n.rodů czí oolitic :.ý- 
mi a. zákomiými 'rá.vy aa jod.né o. sociálními, hospo d r. kulturní
mi na druhé straně, už neplatí" /^ďD Journal, č. 15, r. 1935/. Ji
nými slov;/, ve všech,nacích zemích musíme udělat ještě hodné .ráče, 
abychom získali svobodu a důstojnost.

A na závěr: je-li představa ^vropy, jak ji popisujete snem, 
sdílíme s vámi tento sen, ale věříme, že jc něčím víc: reálná budouc
nost, která stojí za. zápas a pro kterou můžeme -společně orucov t. 
Chcete, abyc om vám nerozuměli - pro nás je povzbuzením, že si zřej
mě navzájom rozujímo, a žo prútlé z drahé části -vropy n.m píší a 
u'/azují, jel: jsme už blízko.

Judith Aversley 
za koordinační výbor END

/END - EUROPEAN NUCLEAR DISARMAMENT, tj. Evropské jaderné odzbrojení/



- 4 -

Dopis KOS v Polsku Chartě 77 v Československu

Drazí přátelé,

Přečetli jsme text vaší Výzvy s velkým zájme r. Jnohé názo^ na 
souěasnou mezinárodní situaci a na způsob, kterým by mohla být změněna 
v souladu s přáním národů evrop;, jsou podobné našim.

Sdílíme s vámi představu o svro;6 zbavené vnějšího a vnitřního ná
silí: o Dvropě svobody a míru, jak jsme to vyjádřili v naší společné 
deklaraci z Perugie. Podrobně jsme vysvětlili naše stanovisko v prohlá
šení KOS "áír je nedělitelný''..

Věříme však, že k dosažení tohoto ideálu nusíme včlenit všechny 
protichůdné problémy, které existují dnes na našem kontinent".

Podporujeme v á;e :tanovií;.'ro k sjed -ocení Německa a k neporušitel
nosti cvrops!cých hranic - poselství KOS berlínské konferenci - musíme 
však zdůraznit, že osud svobodných národů, zbavených nezávislosti Sovět
ským svozem, je stejně důležitý problém: novou Svropu nelze budov t 
bez sp luúčasti Litevců, Lotyěů, ..stonců, Bělorus" a kr jinců. Věříme, 
že tato záležitost by se .véla odrazit v tak: významném dokumentu, jakým 
je Dražší výzvo.

Nesdílíme ani v se zcela pozitivní hodnocení výsledků Helsinských 
jednání. ..řez formální zdálí tyto výsledky posílily místo aby pž&onaly 
princip politiky bloků.

Tyto výhrady, spolu s některými méně podat tnými, núra nedovolují 
podensat vaši Výzvu v její nynější formě.

Domníváme se však, že tyto sporné otázky lze překlenout v dialogu, 
jehož by tuto výměna, názorů noblnbýt počátkem. Takový dialog je život
ně důležitý pro naše organizace, které bojují ve jménu stejných hodnot 
proti stejnému zlu.

Zároveň vás chceme ujistit o nosí plní solidaritě s vámi a v jád- 
řit vám naži vděínost za častou oodyoruzľ'.pasu proti zotročovaní ' mí
sili, které se tak brutálně dotkly i vašich nirodů.



- 5 -

Doufáme, o ialog, ktorý zlo navazuje ę, bude krokem na čepte 
k vítčzství v na*ícm zdnace.

KOS, Varšava, 11. června 1935

KOS, Polsko

Kongresu END v Amsterodamu v červenci l985

KOS, Výbor společenské sebeobrany v ..ol-!.u., posílá kongresu sví 
upřímné pozdravy a areje . v. plodsoud'.s' usi.

I%3 postoj k otázce áru a cvobody je a. zů;t 'vk takový, jak byl 
vyjádřen v nascu předchozím ;.rohlá'''Cuí a v dtřl- raci ;o opsané bčhea 
minulého kongresu v rrrugii.

3 radostí vítáno vytvoření iezítvislého a veřejného árového hnu
tí v lolsku, hnutí "avobod a jír ', která je pří'.1-dem -r.-ktic ého na- 
plňování honnot a cíl'), de klarace z Deruyie,

kře jeme vám všem úspěch vo všem úálí o ^vcroyu cvococty a líru.

Kos v Polsku, Varšava, 29.6.1985

JANUSZ ONYSZKIEWICZ

Dopis účastníkům kongresu END, Amsterodam 1985

Před několika Dny jse^ ob), žel Váže nazvání nan-uchú :ející '.on- 
^es RdD. Bylo už příliš po Ce, abych podnikl v echny nutné for.iality 
k áskání výjezdní dolož!^ - ktomČ toho je ...opravář podobná, že by ;ai 
polské úřady dovolil t^costov t za tí ito účelc-a.

Kuším se proto znovu uchýlit k to m, abych Vás oslovil čo..isca 
a při tom bych Vám rád poslal několik uy .Ic iek.



- 6 -

Když jsem ei četl program kongresu, zarazilo me, že je minořádně 
záprdnľ orientovaný. Na jednacím pořadu je 17 bodá, týkajících sc vztahů. 
Západ-Západ, pouze 6 Východ-Západ a žádný Východ-Východ! Člověk čtoucí 
program by si mohl snadnomyslet, že například zatímco iershingy jsou pio- 
blém, rakety S3 20 jím nejsou. Obávám se, že j/dnostrannást mírového hnu
tí, která vyvolala mnoho oprávněná kritiky, se nezměnila.

Tento odklon na Západ je velmi vážný problém, protože klíč k tomu, 
aby se z -Evropy udělal kontine.it bez válečného nebezpečí neleží na Zápa
dě, ale na Východě.

Politická stabilito. Evropy v posledních několika desetiletích vzešla 
z míru hřbitova, na němž jsou pohřbeny demokratizační snahy mnoha náro
dů. Dovolte mi, abych Vám připomněl slov předsedy Solidarity Decha Da
lesy, nositele Nobelovy ceny, která adresoval účastníkům Mezinárodní kon
ference o lidských právech v Paříži: "Ne každý mír je dobrý a spravedli
vý. Může být i špatný mír, mír hřbitova, mír opušt něho bojiště.
Lidstvo potřebuje mír, který je spravedlivý. Věřím, že spravedlivý mír 
není zakořeněn v porobě, naopak, jeho základspočívá na moudře pochopeném 
kompromisu, který nenarušuje vyšší morální odnoty a který' sádruje často 
protichůdné zájmy způsobem, jenž sám nebude zdrojem příštího napětí a 
neklidu. Tento kompromis lze ověřit určením míry respektu k přirozeným 
a nezcizitclným právům lidských bytostí."

Boj o spravedlivý mír se proto usí stát bojem za odjtranční pří
čin, ne symptomů napětí a válek. V dopise účastníkům kongresu v íeruggii 
jsem napsal: "Nedostatek spravedlivosti a čestnosti v mezinárodních vzta
zích, nedostatek vpravdě demokratické kontroly a vlády, zredukování jed
notlivce do úlohy objektu, to vše vyvolává neustálé nebezpečí války. Pro
to je boj za demokracii, za lidská práva, za realizování základních práv 
společenství a národů také bojem za mír. A naopak - boj za mír musí být 
především bojem za demokracii."

K tomu už nemoho mnoho dodat. Jnaů jen poznámku, abych ilustroval 
platnost výše uvedené téze - v posledních sedmdesáti letech nebyl jedi
ný ozbrojený konflikt mezi dvěma demokraticky spravovanými státy. To, co 
jsem ráve napsal, není prázdné klišé, na mapě východní Lvropy je mnoho 

kontine.it


- 7 -

bodů, která označují místa rozmístění jaderných zbraní a raket. 
Vidíme je podál západních hranic uovčtskáho vazu, vc Východním NS- 
mecku a v Československu, rolsko jc překvapivě prázdná. To je úspěch 
Solidarity! To je přímý důsledek toho, že se v ^olsku zformovalo ne
závislá společenství, která vykozáirl trvalý a silný nátlak na vládu. 
Iřěřím, že v zápasu o to, aby mír nebyl založen na strachu a otroc
tví, je tento úspech ne-li jediný, tedy určitě největší.

V programu kongresu jsem našel prohlášení, že kongres bude ně
co víc než příležitost k disííusi, že to bude další stupen ve vývoji 
nového evropského zp ůsobu mydlení o <íru, spôsobu zaměřenému na do
sažení skutečně demokratické kontroly nadbezpečností a obranným sys
témem. dovolte mi ještě jednou se vrátit k mému dopisu. napsal jsem: 
"K dohodě nebo kuapromisiu je zapotřebí dvou stron, k válce r;t- čí 
rozhodnutí jedné. Z tohoto důvodu boj za demokracii, aby to zároveň 
byl i účinný boj za mír, musí být veden z míst, kde je málo demokra
cie nebo žádná."

Z tohoto prohlášení vyplývají zřejmé závěry pro mírová hnutí. 
Ve východní ^vropě vznikají, nebo někdo už existují, nezávislá spo- 
lečens á hnutí. Budoucnost :aíru v uvropě závisí především na jejich 
úspěchu a na tom, dobudou-li svým společnostem účinný zoůsob "kon
troly nad bezpečnostním a obranným systémem."

3 přáním úspěchu

Janusz Onyszkiewicz

Varšava, 25. června 1985



- 8 -

- Nej til Atomvafen

Chartě 77 od "Ne atomovým zbraním", Dánsko

Kodaň 10. 6. 19^5

Draní přátelé,

dčimjeme vám za. Pražskou výzvu., kt rou jeme v našem hnutí "Ne 
atomovým zbraním" urodíš utov li a. jíž se shodou okolností odrobnč za
bývaly dánské sdělovací *,ro středky. 0 radostí od lovídá rtc na v ši žá
dost o připomínky ze zahtaničí, protože cítíme, že Výzv:- je adresována 
i nám jako účastníkům Kongresu AND v Amsterodam a protože shrnuje pro
blémy, které jsou i pro nás důležité.

Souhlasíme s tím, že naj závažnej Sím problémem je rozdílení Ev
ropy, což je problém nám všem společný a také řečenímusíme hledat s -o- 
lečnč. Souhlasíme trká s cílem, který jste vytýčili: donokrátíc ou 
ihrropu, kterou by tvořily nezávislé a rovnoprávné národy, žijící v sí
ru mezi sebou i s ostatními národy svita. V této souvislosti bychom chtě
li dodat, že Evropa, jak my si ji představujene, bude c raktori .ována 
mnohotvárností kultury, náboženství a u litic o-c.oio ických struktur, 
mnohotvárností založenou na svobodné volbě jednot .ivých národě. Toto 
právo na odlišnou volbu a právo být odlišný je jednou ze z. 1- duích 
hodnot, na. níž spočívají naše představy o Dvropě bez politických blo
ků. rovážujeme odlišnost, která vyvěrá z atmosfér intelektuální vol
nosti a. tolerance jako něco nezbytného a cenného ve v voji kultury i 
lidstva.

hnutí "No aáom&vým zbraním" chce po oci překlenout rozdá..oni Evro
py, ale při tomto úsilí musíme čelit některým tradičním postoj ľan, které 
převládly v Dánsku, a. vlastně v z.'.padni Dvropč, od konce druhé v tov 
války. Ječen z těchto jo tojů je charoktorizovtin akceptové.ním státu 
quo, a. spočívá na ar^yumentu, že je to najlepší způsob, ktt.rý nńtł v z - 
padni uvropč zajíš tu je uchování společenské struktury, jež vyhovuje 
včtšině. Jiný, ale příbuzný, postoj zdůrazňuje, že rozdělení lze pře
konat nouze tehdy, za jistí-li si Zánad politickou, corn ic. ou vojen



skou kontrolu nad. v/chodní vropou. Základním rysem obou těchto .ostojo, 
je, že nepřijímají princip nedělitolaos-i jak tíru, ta svobod);, které vy 
oprávněno pokládáte za siolecné ď' ictví evropské kultury, 'hic atomovým 
zbraním" nesouhlasí s výše zmíněnými po .toji, které zrazují v Shodní -vro- 
pu - v prvním nřípadě tím, že soulilasí s trvalý i nedostatkem Aitické svo
body, v druhém hrozbou války a zničení.

iostoje k rozdelení nvropy, které až donedávna, převlé-daly v západní 
Bvroně, obsah.ovaly poža a ckú^lné loya'.ity vůči zá/iadaímu společenskému 
systému. Jestliže někdo .rohlé.sil, že je příslušníkem, ''árového hnutí, nebo 
když prostě řekl, že m znovuvy zbi?ojování Západu dělá staro ti, byl ozna
čen za "komunistu" a musel se zodpovídat za"chyby"a špatné činy, k nimž 
došlo na Východě, ha druhé straně jestliže sc vyslovil pro západní spole
čenský systém, předpo .Udalo sc, že bude obhaj ou t i chyby a omyly kolonia
lismu a imperialismu v zemích třetího světa.

Zároveň s novým mírovým hnutím osmdesátých let se objevuje i nov./ ná
zor v tom. smyslu, že vropa. je historický a rul turni celek, jehož politic
ký vývoj a bezpečnost musí být zájmem všech. Značně sc rozšířilo mínění, že 
rozdělení Evropy na dva bloky už není "přirozené" ani "nutné". Naopak, 
vzrůstá, pochopení pro skutečnost, že by prospělo jal: .vrope, tak i o t:.tní- 
mu světu, kdyby toto rozdělení skončilo. Tento nový názor také obsahuje 
vědomí, ž-e nalže dosáhnout žádné spolu/ráče, bude-li sc je< na strana - 
at už Východ nebo Západ - snažit o nadvládu nad druhou stran u. rodobně vý
voj, který oslabuje vliv jedné ze supcrvelmocí v jedné části .vrooy, by ne
měl být považován za zisk pro druhou superveltoc. To také znamená, že d:mo- 
kratizační hnutí na V chodě, např. Solidarita nebo Charta 77, by neměla být 
citována na podporu vyzbrojovaní západní Evropy a. naopak írová linutí zá
padní Evropy by neměla být využívána kremelsk mi vůdci.

Považujeme za důležité uvidět tyto nové myšlenky do širšího povědomí 
naší společnost', abchom vytvořili základ pro nové možnosti jed rhií o 
vztazích Východu a Západu. V této souvislosti je .ro ais nntakt s /e okra- 
tizačníct linutím východní Evropy '.i ořádně důl.cžitý. Cín užší tento kontakt 
bude a čím hlubší vzájemné poznání a porozu mění -,-y tvoříce rozhovor a .ores- 
pondencí, tím efektivněji budo<ae oci čelit politice valley a onl.oiiu cc 
bloků, vontakt .tezi mír-ovým linutím na Zápi s ' a denokratin-'č.ií:.. h .utín na 
Výchdě a to, že si jsou navzájem přijatelná, znamená odstr i ni t vou ců 1c.i



- 10 -

tých figur ze hry studená války. Tímto z; nohem jsme rolo dli logiku 
studená války, podle níž nepřátelé naSich neoMtal jsou naši pMtclé, a 
tak jsme významně podpořili váš požadavek nového řístupu k evropská poli
tice.

Tento n vý politický přístup, který požadujeme od naší vlády a od 
NATO, musí mít následující cíle: rozpuštění vojenských bloků v -vropě, 
tažení všech vojsk z území jiných států, vytvoření sy t ímu o rany a bez

pečnosti v Evropě, který by nebyl založen na jaderných zbraních nebo ji
ných zbraních hromadného ničení.

Avšak vývoj směrem k těmto cíl' a nřodpo lúdé vážný politický záměr 
jednat v souladu s Helsinskými cohodai a podstatně omezit vojenská síly 
jak na Východě, tok na Západe.

Souhlasíme, že západnímírové hnutí nepochopilo, jak plně využít rám-í 
ce, který poskytují Helsinská dohody. Vyplývá to ze skutečnosti, žc zá
padní mírová hnutí začínala jako protestní hnutí proti zbraním. ..latí to 
i o našem hnutí, jak jasně vyplývá už z jeho názvu "Ne atomový t zbraním". 
Ale mnohá z těchto hnutí prodělala nápadnou změnu. Výzva -ND z r. lp&0 by
la rozhodujícím krokem a my nyní stojíme před úkolem posílit jak solitiku 
detente, tak odzbrojení a sloučit tyto dv- procesy. latente chápeme jako 
realizaci celého komplexu Helsinských dohod, včetně principu rovnopráv
nosti všech národů, neporušitelnosti hranic a práv občanů; odzbrojením 
míníme skutečná a postupné snížení vojensk ch sil obou hran.

Jako první krok této politiky požadujeme vytvoření bozatomového pás
ma ve Skandinávii, dále dožadujeme, aby natě vlád' trvala na protestu 
proti rozmisťování raket 'tředního doletu v Evropě a aby naléhala na od
stranění těch raket, které už b. ly rozmístěny Zd"<rozkujc-'.:e, že tyto 
první kroky považujeme za "jednostranné", to znesená jako op tlení, kte
rá je nutné učinit, i k yž nejsou záruky, že druhá strana učiní odpovída
jící opatření. Ca tozřejmě, že dáváme přednost tonu, podnikat takovéto 
kroky v souvishosti s dohoda i, které zavazují také druhou stranu, ale 
zkušenosti z předchozích jednání mezi Východem a Západem o omezení oz
brojených sil nedívají -noho nadějí, že se t to dohody uskuteční. A pro
to, jako o us dostat jednání Východu se Západem ze slepé uličk , žádáme 
naši vládu a ihTU, aby podnikly jednostranná kroky k odzbrojení. Chce-



- 11 -

mc v"ak zd&rnznit, e JGc o jcdnostranai ; 1 ', a ne o celoví odzbro
jeni. Uvážíme-Li abaur. ni .možnosti ro "over-ki'.l", ber' aj í obe r. tra
ny, jednostru-m'. ro y Lidí bežec '; oní; neohrozí.

nepochybuje o o tom, že veľ-cjní mín.' -í v P'.n u. .'-Ĺz ivL třijímí 
načo smaliy. ^o'áá.n.veL: y; tvorí t baze, to o/L 's.io v.. kkandin-ivii :e čí- 
ří do včech vr 'n.v z'.roven a rostoucím poci-, ení , Lc'itost tukov 1- 
ho pásma, s točivá v její-i ; -so ;ení v u.ob líru, kdežto v - 'í e Vili. 
c i ;Oz.écjíio nemôže zajistit žádnou ochranu. V d'.'.msmíi". "i L" ..ril;" dnes 
c;.i . Luje v teina., kL.z.'. .io; toruj c v tvoření bezato mo v'-íh-o .ústa v,. 
dinávii a. je troti r .zoi ttovúní s trel .t .'; ti ího do Letu v .^vrooe.

Naéto politika, Jctórou obhajujeme, obsaliujc i tr v zd.ní ' ont l^tí't me
zi východní o nán .c -í . vropou .na. v.'h.cb 'ruvuích: .iczi vVd-- ::i, vc" .1- 
ný ii organizacemi, sisApinami i jednotlivci. Inč si uv o iuj .c, že vý
chodní a. zán- .t ni spolcccns ' truktury st lisí, že napi', odbor.; -l.ií 
odlišná funlccc n že možnosti nozúvi la iniciativy nejsou stejní, r res- 
to si myslíme, že existuje ruec n?oblk;u ekono -ických, kulturních u ži
votního -rostřed L, k jejich" ŕc sní by -'.'i- "lo, k . b o ..ich t i.,ku- 
tovalo na r-zných spolccensL./ch úrovních.

"Ne atomovým zbraním" jako ároví hnutí ; 'Ikládá veľ:ý význam di
alogu mezi Východem a Zápas cm o odzbrojení a politics detente. ' e kon
takty s mnoh' .mírový mi výbory z celá řc.dy s.e á ve východní vro;e, ^ro- 
tožo je pro nás důležití do zve ět se o politic, těchto ze-í v so=mvis'Lo s- 
ti s odzbrojení! a politikou d&tento, a toká považujeme za důležitá, 
aby se vlády těchto zc í uozve .cly 'prostřednictvím mírových výborů, o 
nu tich názorech. Ježte .<rospěknájčí jo ym , kontakt s těmi kruhy ve 
východní vropě, kt rá jsou, stoj -č jako iy, ;roti li .itt rizuci svá 
společnosti o. požadují od svých vlá. , aby uči .ily jsdnostrtuiné kroky k 
odzbrojení.

Členové "Ne ato= movým zbraním" čton dokumenty Charty 77 se z .j tem 
a sympatií a při nč o tiku přílcžito těch jene se osobně sctliali se 
signatáři Charty, vřes odlišní podmínky, v tichž pracujeme, a přes 
rozdílná vychodíš :a i prostředí nelze pochybovat, že usiluje .. o Loj-- 
n ; cíle, o ni hž si uve; o ujeme, že jich lze dos: dmout nouze v atmos
féře míru a tolerance. S pozdravy

za Nielse 0. Hasse, národního tajemníka 
John Jensen



Národní mírová rada
Nationul Peace Concil

Londýn, 7. května

Drazí přátelé,

výkonný výbor etárolní mírové rady tr;jedn::l v ''i Výzvu 8. vřelo ji 
uvítal jako dobrý, rozumný základ pro vážnou diskusi. Výko mý výbor vám 

blahopřeje k citlivosti, s níž b ia Výzva for ulována. Výbor si ta
ké uvmomil těžkosti, jimž jste při příprav dolcu, iontu museli celit a oce
ňuje znásob, jímž formulujete nejenom nutnost . seny, ale i jak jí dos ' no 't.

souhlasíme s vámi, že je nutné zachovávat váocány záv .zky obsažené 
v Závěrečném aktu z Helsinek /a jiných dohodách/, obzvlást právo všech ob- 
catiu, aby mohli svobodně vyj ádřit své st aovio o a podávat návrhy k jaká
koliv otázce, i když si uvědomujeme, že je nutná velká opatrnost, aby ne
došlo k nedorozumění /např. v otázce dvou n tenkých st".t /, a tak nás po
těšilo vaše vyhlášení, že "východisko ne tí možné hledat v revizi hranic".

Velmi bychom si přáli, abychom mohli vést dialog příiao s vámi, aby
chom ohli projednat n. vrhy na odzbrojení, bezato nvá pásna, na snížení 
mezinárodního napětí a všechny ostatní body, které předkládáte nebo na
značujete. Zatím bychom chtěli nabídnout dvě při jomíaky:

1. fřúli bychom si aspoň z vinicu o rozdíle ií mezi Severem a Jihem, prve 
tak jako tezi Východem a Západe-;, a k ní připojit n. citár o důsled
cích rozdělení Evropy, částí spadající do sféry vlivu SSjR a částí do 
sféry US^, a o jejich vlivu na vztahy mezi Jihem a Severem.

2. Je zřejné, že kdyby byla zítra rozpuštěna Varšavská smlouva, jediná 
pozorovatelná z ánn by bylo z tíženi jejího sovětského vrchního belitclc.

Vše ostatní by zůstalo beze změny, rotože Varšavská snlwu je zajiš
těna dvoustrannými obraunýtai dobodrhii tezi v..o i jejítů členy, moto 
b ychom si přáli, aby v textu Výzvy se po slovech "rozpuštění svých vo^ 
jensř:ých organizací" dodrhlo "a todobných stínov ch vojenst^ých akt , 
at už mohostranných -ebo vytvořeních řadou dvoustr;.). ch - Oto.".

S přáním všeho dobrého
Sheila Oakesová, generální sekretářka



-ŁJ-

Liberární strana, Velká Británie

P. '.c'vcerc- 1/. ,

Vít&^c Ľ^.-ľt-;.: ty s čc'.e':'.satie J =1 s.e.e-.iar^A vo vrt-ň^ . í ves^n 
o vie, ikł v rían^MtA łg^ty ^o^yowa^otae t^ł !n)Mye ^AatawKl 
na te-vtta, a nicj.ä tuT^e vyjít i-.aetativ)..

łMo IčOtoAao M awí.1:?. 1 . ' "vu.
V tnó ,'eí.Gl "?c.'. -Ojcujcie w -"-sv" .:i joHLotląt píístvp, .v^, t
poíie. j :e C- :.' V?'lt V ''. r'-Mi'...!".', t-. ''. O .1* ' ' r 'lt. cJ

. -.-'rc-'.'<; o ľ...:." e. e=/ ':e. ?ěi.ťn.;... ..'. ta t ..- G' - L.! ,.ľo 
v^it'L.' .i:. .. v-^ry, j&ł. Jsou ^-o ^e.ľ-\ &T. .. - ;-cle .. :a.^o;ucl

'M-l.-ííOta " *. Ĺtc.:-s) t.- G
opaHřeoí Waí MhwwwMła ałttWwHi połtraBw^t^ v ^áíHHHALaítá 1-iier v í v 
v-'. a jejicr V ...J ;; ían:. .í '' ryTO.i'..Qł>*Gfż &e ^V.';t^..f!3
fíVeat^ v ^.ovce Gbl-'Ste'.-'. obount2..^ .-': 1-.-o .: .i .u, Ja je r ; 
.t?er e. v'-:'.'...;.,.

V.'.. neje:: nit, 3ÍG- 1 eťľ'.rr-: 1' je .n-'J.i.tclK:.,
v ?.jí. íi ' .' 1^3 ee . '. .: ...'í. .^r43. t "o

s v;, i ,: aalíiM, ľíe MG n" 'iLeť^t ..-.c.r-ii v revi:..' evranj :..;eL. 
erřvíic, h tC3t, CO Jo ve vrt.'-c. - .t.-GÍi I^ í E '.c., .r,rctl -!ř.

— - "-ni- - byli ťlo..?řoía:.," . ps. - .-, -.-v-'ja -
vyJ^.',.'lH a'.'ľte.í' e .\;e cv&J tt, v - T'
^rovuoj^:?łoceai 1/ u t-o -it pr'-.v-e ^v*^v di.vtr;
r^si ,'..'r.ô.C! .GVets ' .'. sv^.'íc^, o ' .' ce e .-.'.-.'.y. t-
R't'ľ: ;).(.:. .WJkmče-n pp:: ':6te"ľií: e ..wrejireai i e . - v v . '-i. I 
.vwu--.

Laura Crimmondová
předsedkyně komise pro obranu a odzbrojení 
Liberální strany

Jednotně za mír

ace.-lucc, ytljat.'. t:\ '..:.d a;tn ^lberálr:< otraag v oíel 1. é
íwá

.C'te "<;",W.^'-JÍ '^í vS'-ilo, e- n ph. .iLÍ Wtt- J So-., v 
^hco^ony 'i-'cer Jnoer^eh rtr&ní a ncŕMapt-'. ee

.ic.;oin3Vä.*4!Í, nľ' .c., e. ;*ebc "et^.' O'U á



str: eľ, -ľ-ní, .r-...- . . - ?tť< r_.* ^d bj o 1 .- . t t
t, ";Gi:. - -i?

^xw: -\by liber.tu-ri w fi-.: ... tm -ot--u r on-t e i
pco i,vctuí, .ter aĽi:? uoe.t
i ot ?' "t .to, iíoaľĽ.!: - '?c -, .cb Jnńe-^a^oh ...ouai
H: 'O.y C€bi v:i^/ ' ^ J^G:U - A- t . r Ľ

--oto -a::. aulo, - - :.hm' ^rí^í-ť .- uv.t ^v6
nyn-ijó ćlc ť?tv* v . . . .^ cle - raccw t o weeę.... -.A p^tu.-r. vy .j- 
vó.l w-n- ..o .-liíce cv.it: - ?.l^.nce c v^.wt-ot n'.?L. t .-. - otu.—
tu ii ... . H i..' - t. Í . . t :'.. . ' :-

haj"í-.4 tčWdtř ..vyoonH?:O s.XłlG' i- \itvi r-.. :?-. iatv-O^a; : c.trc.:;
łt wMi ĄpolMjpzdci obrt^ &ł eiaháwdní Wb'-Háí, r :; .;.-J. --
aAHaí politice, oby vjetumaM* v deK) adkladjłi wliv v poliüeo 1 eltM&n 
lit AC.-. C... L. . 'A. .: 7' .. L V''...... ' ' - .. . . . ' c ' "1 '

8tK... tury CVĽtr.; .'O OtmlCOw

.oto ahrow.l?4&r'. .''- -i.it., aby : v^-vi ^io 4,in^..' i-cio .v;i, 
ae^woiLujÍĽÍ eywMm o^taHny, bo wioüioja aodeřnf t , v i 
Oka&.'':ií.á:.'O .'ľOi i.. ... ..... ľ^' ' .'. ijc j . .' ..-') ' p:;.\',.í
a aiwMWMKÍ bezat^w^eh yáooo, JhwoíMbní oi Ae to bode
^;.Í7CW^t6Vŕ''.U'.'.^V.'^ '. vr.';. . .H- .TU, ...ícyi?...'';'.;..'. .-.Oji-'H; .";..**

ľ:-. 1. - y. i . .. .:. .?*.-

11 . Ír. c. . ... '... ;'i..'i"t

-JS&SLát.
-c ; *' j. y . t. .1. íc.i -.,i - ..

-V^Wv tL, j..-, av.i'- c-'-;
--iíti, catc, ľc -i.; 1 t o.'.-.-:.: ľ' *^-

ní ^cčciG ytrobl.:i m.i p.'.-.t..' í i .-^ c. v? '^ '. -'-' -t t txw
V'tí - .7 \ ych ŕ;" ci.L,

^aamá&aá,
^...ľOtC.'' í 'í td'A. - :l...í :-.V 1. .1e, . - ' í*. J . íl^

<'t'..':íW . GÍC''.'.:.-'ľ,t'.-'CÍ, ý ' i" uj)O, ÚCCLc . '^-.ľul J., . Y.; <;.-'- -

ml o pos-c uje M. .^1.14 c.^on 1 ale..... nit.ku ?....wŕ,íu?. . v-t.
łroto *dá*

...ix v'Mb'' .' .- u .. . "v.e. . J. . .-
t*. \ . tki- tíí
/ł, a^ojdtAÍ oł wiobajícíoh jedHoM o jadoTodu jejlah W*-

.J. ..^. "... ł"'. í, j:-aľ t ..... .1^,..-'' u .-. r ..u '-1. :....' ^.7 



dl o- vysoŕ? 'rwoí, no . j y v::.ü ,n bylo

' v r^ '.
..tc'-" : ..y \^-
* - T^nf'W" rnrMifMr^, aWM^a^aat

lt- ' C ^-vO <1* V 3^ O- . r 3*6 i' -TOLwi*

^a&UMMats
. .''.3 3h.r-ľ: ľ. í' '.. .' TUj? .y . O

L'rw^í'ov5.aat ícá rit .. :/; jo.'::?:o:_.c' ... /:'';.... .ooc (-v *
ásevWbg$JabM^&^ a^&b^wtaaŁMWłU^swa^o
4c aah 
a/ oRo* it-' Tťřojí\ t 4."i
W e^ht-toot ť-y.t.y * -.íari- o. ; .^'..4 74.

... - . op&."i4i jbcr.;7.'''.í ^tr.rtT; ;-. - at?"/' mL.!HÍ^*ch
Z^'et V 3T14. .^11 T . t" '-, : Aii^se ' / ;tO. .'. iil : ^..-OOV?lt
proti ,i^JÍ.?i' yooy/.nt oí, o . o^." C o'' re.:. : ío, oby iaut^iev: á 
'ťryot"' í?'!".' C'.rs.:lt.' i.. ' ".-i.:/': -ó.' .j o ó; t f i ' .... .-
!aaí Isy tyí yKWtjPbłyy j)t yaatayałhHt taxMaaí'
.yy.. . .. 0€Á

.:r.'.'. ..' ,4 ?'.'.. v' í, :ýc7 tc.;to ..K-í '?. -.3.- -:í, .yTOÍU
s '-.< t; : í'.íti;'..y JAbe;'/,'//.'. ot, :ay v? v/';... ' ." -' -? ' ,-: -

..7/.o;<''h r - . .í, civ!\.t' 7.? r'-."'':.'' "- . "? .' . . : 1., v t./ '
:..V."' o ... '? .'..-'ł. ' o "Ü'.'i i ni O :Ü.. ../.^ -.'. -..-. v-

Mbaaílní wttwa)^ a^y paMAtAb bMnyotbł aa yałyawa WMła
30.

Mihailo Markovič - Z dopisu o Pražské výzvě.. ...va uji v/.-yy^ e:T' tou a p^C- jl. pcJ."-.?ľO:jl no.y?.... :.w. /i
4try .-- ô.rRyŁ;-) / ..YCttí-v^y -.'-=.Jo -J .'!6"ír .. ič, 
.43A./X3V1Č, ..rn..;.'íl.Jab i , c .v o. .- -.'tc-ll
vy&'/ot J- . 7 ', t . vyy. :. .=. .. t' . ., ": í
us. -3t -G. C J -!y^. :'' : d"3 A f' . . ' - . to ': ' . OV'dLi Y . -o..^

: '3 )č'l. .j'L'-'tf -) o ,3OOt) .?vc.' .y:. .v;,, v y..-, o..a. v . ,-..
*.':.. .C'.."'. y' oi:. o ,..' ... ... \ n- t ' ? . ý .'

y . ó'., cť..í*.



'-.-á* A-' - /M K a^W 4 *

'3...^.í/^, 4. " C ;:. .J... . ..'ŕ J ;." - - JC 9.:; SMHĚMŠdt ' -. 1* ; -:..
.^1 .. .^\s-r. b . -?-..;. v;

^33 akív^.-r. x\r*a^ ..Y: a^!^-oj)í,

sise a^a. A y<yw!3-.í .-'^
OiMMS- .. iMWW, - v. Í31-..Ď- \la^l -

J .. .. y AC';.r.^í. v úa&rtí, ;*& &.''; ./i . .
M A ať''.".^ ^". ..1/ ^'1 w r -..í-1

.:^-':r^-tí.''^ '.j. aisa 'tl-'-'.^/,
- ^Vť.-.Stľ^.j'íí áéK.':^;^A

13^3 í.".. -3Í^ .n. i.-.:. \ - ' ^v t ; - ,;- .:^
vy-^ŕí -...'< &, '^r < .^"< í?

$ ii. . .:.íA. ;. 'A.- & vystála?'. ľ^.,..^' - .-vow
íoaMř A AMHHMłMtł nnłMfHtR, WłWj],^i% A

c. . .^ & :<^ł.wo

Jíš*-' 'tMřAČ A.'--'\'. '. Mul. ^ł
^'..-Y.' L.3r*.f-" "Cr cl rü.-:.. 'S"-.'.: . ť;-A."r : ^ -.'4.-b;^ßw .. ..'".' - '.J V. '." V'.
;3r'H.?ł?: V %r'ł3&v&ł -..i.^;'.' "..r;:...'.^

' iírr^ AA .' :t
.'..'.Jw ,-':. ^ň:: -;^ ^'. ^C'^..C'^ *332^3^?t - - ť- .A'JÁ'y... ' '-:'.?,b?^

'aŕitaxá,
.ÄnLe-".''.' . A;s".;.-r-:^..;it 3 - ... . - J:,.:... -'J 3.', "'.Á

Aít..'^ ;n.g*3t\u .'.v?'-:w .^'-.A í--^ ^-.AS-'^
:T(^<n^ýeA :/.;-..,^f„ .". c...^^y -. ? :".í
v in^y&^aßKt

- -' - 3,ň A.ť l" .'UeY.';;Ď.'' - ^35. "^'.
^' .A:S '..::. . ...

. - r'^r -tgwkáj.n .31^ .^



-A?.

Peter Cadogan - ANNE - Active Neutrality Now

AR ., Í . ,. */

6&Mf ' C*Cľ^  .KR!*''..  4? .-.*-3-  - í-^aett ". .
/MAflM&łMbraat S^aAA/ íM#aalvAawaaaA ^Wtapia*
v aAał aa A awí aaaíaAaaAaí AaAaAaMwW a aAawa

' .^ał^waAA^y At# — íw^a^ jtaa^itaa Atiwt wwtaa*
í,^;. im 'V." .'4' .^; 4: ;y.y ' -, R-A ':. '"- * : .'-

y w^ y ł "4.i-y.y.?,-, $6^^. ..' - ^3-

WtMMHÍ aA łfaałaatMMa a 3&Maíba aArwA^la AaaíSaf AaaüfaaaWHaf tyMMtU*  
''...a..'!;'':...^Kr ..M:.;'-.., v ^' - 4?4ľ^ V*',  . ".
w^aw aa^taa^ww^Aaaa j^c^a^a 4w ^aw aaWwwAaaí^ Mtaaaał a, AaaA-

7-x"...--jM!í v

^OiíKÍWacaa^, MaiA w -^AMí aapaywałaoai

TiMMwaaA*
*wwíaa%w%&M^M

a .'^ 77 -í. -'-.ľ..- 3.^5. .<ľ - yif. 4. . ...; .<,.?' .-. .'^7 '.

yaMtámy AaAaii&tiw 4 . : ;"^^^twaA^aaawaMcww^< aawi^M^
.4^^"^:' ť tsl&cltb/ -?' -a ..-r.- '.-

'^.''ť:. .e?:?.íť í" ' '.ř"^*

r.'.'''.y. 'í aí-.-Ľ'^y. y.Hľ:? .n?-- . .r^i ;.

tei-? -ý".' .:e.-^. ,-. .-.^

o'I ':...^^ /ys".-^ .3.1^. ?::^.^^ y-í " ? ;<t'-.'C-<*

' J", C -.'.. ľJ?.-y-'i.3? . - ;. 3

ŽS^^:. C ^"'i. ý:7 í H4, .ŕ

. - ^-.j.y..'.'.4'/ ^.r^-. -.- ; ;. ..

M '^.--:*xt.'č y^ Ay .3í n a aka^" Wť.'y r-3ť^ I, ... i- -*

í^. rt^y ľŕ y\i y t y .4^ '.

^-;í'.?m;.y.'-^^. -^.^;--.^w^ *ý'$í J - ý v ?Wý 4ł^'''..;y

- "^y?yg A :..:?y ^y-^y; A .y.;... 4.,.ý '.''y"í a,; 

t .s .-.'4',



K'tftwí adway pW łwaluwtł

.'-atwř Ł. 411

L.r.ł* c/c rücc^.nc, ... - ^ypLatal.'' -i

-ťe-WMí 'ýpaec ssltw ....ř^í^isastrw .1,
.Sacb^ ?, .. A^t-^hl^xA

hŕ -for . wa&e, '^'M;. '. - l:;..ty
i *71?. HłMa W^*cMta,vl^

KOMENTÁŘE, revue pro mezinárodní politiku, roč. I., číslo 1 - léto 1985. V rámci letního čísla vyšly 3 sešity.

cm.;Á aesaHa&vtt a aíhH^L adtOMty a y^U^dy aa
'^ľ.,tí^tl. '1A '^r 'íry e:'yG?íť^Jif ^uz&- ,l..' t^''"

yC!'^Jr^AÍ ytystxif ' H ;. . T.''/."/tA

.Í'K^ V3g''4M  ̂ Trri'4.':^ t^rt ', '";.'.ty

rsíís^í.^y ...
v.ygvfřp .',ryíJ.Í6.íi!y.íR:.,;'; y ŕŕľ.t%^^ . au'^'A "?.r .. .ýcl^s

..ayla ..-łRtcalw y.l^'í;^'? mR^rilly, --1: xt.íy
?4;^^ v %lč. ^


